令和３年４月７日

 保護者の皆様

高知市立南海中学校

校長 廣瀬 啓二

通学用自転車の点検と自転車通学の許可申請について

本日は，ご入学おめでとうございます。学校におきましては，日頃からお子様の安全のため自転車の安

全な乗り方について指導をしているところですが，傘差し，無灯火，２人乗り，校外放置などの違反も聞

かれます。また，近年，歩行者との接触事故をはじめ，自転車を運転していて加害者になるケースも出て

きており，自転車に乗る際の責任が重くなってきています。ご家庭のほうでも交通安全に関する指導をし

ていただいているところと思いますが，今後とも引き続きよろしくお願いいたします。

自転車通学を希望される方は下の申請書にご記入のうえ，学級担任まで提出してください。学校で自転

車点検を行い，ステッカーを発行します。

 また，ご家庭で自転車の整備を行い，学校での点検時には雨具（カッパ）を持参させてください。

記

【自転車通学の心得】

① 自転車通学を希望する者は，必ず学校に自転車通学の申請を行うこと。

② 防犯登録することを義務づける。防犯登録後，下の申請

を受けて，該当自転車のブレーキ，ライト，施錠，雨具

（カッパ）を確認し，南海中の番号入りステッカーを発

行する。（150円）ステッカーは後部泥よけにつける。

③ 傘さし運転，２人乗り，無灯火，並進，信号無視等をし

ない。(道路交通法の遵守)

④ 決められた自転車置き場に駐輪し，必ず施錠する。

⑤ 登下校時には，危険な場所を通らない。

⑥ 保安委員の指示をきちんと聞く。

⑦ 自転車を買い替えるなど，新たな自転車で通学をする場

合は，新たに申請書を提出すること。

✄………………………………………………… キリトリセン ……………………………………………………

 南海中学校 自転車通学申請書               令和３年４月 9日（金）〆切

 私は，道路交通法を守り，上記の「自転車通学の心得」に従って，安全に自転車に乗ることを誓い，南

海中学校通学自転車の登録をステッカー代 150円を添えて申請します。

令和 ３ 年   月   日   南海中   年  組     生徒氏名

                                保護者名

① 車体番号（       ），②自転車の色（    色）， ③防犯登録番号（        ）

【ヘルメットの着用について】

私たちは，自転車乗車時のもしものと

きに命を守ってくれるヘルメットの着用

を強く推奨します。

高知市教育委員会

登校時におけるヘルメット着用の推進に関わる協議会

高知市小中学校ＰＴＡ連合会

高知市立南海中学校長・ＰＴＡ会長